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Šikana u dětí na 1. stupni ZŠ a vnímání důležitosti této problematiky u studentů učitelství

pro primární školu

ANOTACE:

Diplomová práce se zabývá problematikou šikany u dětí na 1. stupni základní školy a

vnímáním důležitosti této problematiky u studentů učitelství pro primární vzdělávání.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak vysokou úroveň důležitosti přikládají

studenti pedagogické fakulty problému šikana a do jaké míry spolu dokáží významově

souviset vybrané pojmy.

Teoretická část v sobě zahrnuje odborné vymezení pedagogického výzkumu,

sémantického diferenciálu a též odborné vymezení vybraných pojmů ve výzkumu zahrnutých.

V praktické části byly zjištěny a následně zpracovány údaje o vnímání didaktických

pojmů k tématu šikana pomocí metody sémantického diferenciálu.

Children´s bullying at Primary school and an observation of the importace of the problem
by students of Primary pedagogy

ANOTATION:

The diploma work is interested in problems of children’s bullying among younger

children at Primary school and the observation of the importace these problems by students

for primary education. The main target of the diploma work it was to find out how high level

of the importace the students of the Pedagogical fakulty considered the children’s bullying

and how chosen terms can be connected.

The theoretical part includes a special determination of a pedagogical research, the

semantic differential and the special determination of the chosen terms which are included in

the research.

Dates about preconceps were found aut and put together subsequently a practical part

with the assistance of the method of semantic differential.
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ÚVOD

Naše společnost se již delší dobu zajímá o školy, které se snaží poctivě, odborně a

dlouhodobě vytvářet co nejlepší ochranu dětí před násilím a šikanováním. Takových škol je

třeba si velice vážit a měly by být pro nás také inspirací, povzbuzením a nadějí. Rodiče v nich

mají nalézt pro své dítě bezpečnou školu, kde se nemusí bát. Bohužel, takových škol, kde se

otevřeně baví o šikaně, škol, které si dokážou připustit možnost výskytu šikany a škol, jenž

dokonce šikanu řeší, nebo řešila, se zdá být ne zcela uspokojivé množství. Jedná se o velmi

složitý jev.

Dětská agresivita u nás není ničím ojedinělým, bohužel je to celosvětový problém.

Prevence tohoto problému se ve vyspělých státech stala předmětem zkoumání odborníků přes

psychologii a pedagogiku. Také i u nás.

Odborníci se mylně donedávna domnívali, že agresivita a šikana u dětí a mládeže je

záležitostí určitého věkového období. Měli na mysli pubertu. Jenže souvislost mezi pubertou a

agresivitou není vůbec tak jednoznačná. Tento jev se v poslední době posunul až na hranici

mladšího školního věku. O to více je pak překvapivé, jak tyto malé děti dokážou být

bezohledné, až brutální.

Často si pak klademe mnoho otázek, protože nevíme, z jaké příčiny vše vzešlo, kde je

prvopočátek problému a zda zlo, které se dnes děje, je vůbec možné. Možné je vše a kolikrát

to má velice jednoduché vysvětlení. Ovšem náprava je více než složitá. Zárodečné formy

šikanování dnes můžeme vidět v jakémkoliv věku, v jakémkoliv prostředí. Některé statistiky

dokonce ukazují, že se základy šikany na našich školách dnes setkává, nebo někdy

v minulosti setkal, minimálně každý pátý žák. Děti, které prochází šikanou, pak dostávají

strach chodit do školy. Mají strach z ponižování, posměšků, nadávek a pomluv. V neposlední

řadě samozřejmě také z fyzického násilí. Velmi často pak dochází u těchto dětí k neurotickým

potížím, nedokáže doma rodičům věrohodně vysvětlit škrábance, modřiny, poničený oděv,

zničené školní pomůcky či ztracené peníze.
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 Jenže otázkou zůstává, jakým způsobem se k šikaně stavět. Jak řešit jev, který mnohdy

až do pokročilého stádia bývá skrytý. Podaří se ho odhalit pouze dobrému pedagogovi

s výborným pozorovacím talentem. A samozřejmě pedagogovi, který před ním nebude zavírat

oči a schovávat se do své ulity. A to nejen za strachu z odhalení šikany, ale také ze strachu,

své neinformovanosti, z důvodu, že nebude umět pomoci.

Proto právě vznikla práce na toto téma. Šikana je jeden z nejzávažnějších

patologických jevů, které mohou končit někdy i smrtí. Proto bychom se měli zaměřit na její

prevenci. Avšak jak rozlišit co je ještě škádlení a co už šikana? Vše záleží na naší

informovanosti a zájmu o daný problém. A právě tomuto tématu se bude věnovat tato

diplomová práce.

Téma lidské agresivity je dnes velmi aktuální a bývá častým předmětem různých

diskusí, ať už v rovině vědecké, či veřejné. Naše společnost dnes se jeví jako pohoršující se

nad neustálým zvyšování dětské ale i lidské brutality vůbec. Přestože se jedná o téma mezi

lidmi velmi často diskutované, mnohdy však má většina populace zkreslené a nejasné

představy o příčinách vzniku tohoto jevu.
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1 CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavní cíl diplomové práce jsem si stanovila v této podobě: především zjistit, jakým

způsobem vnímají studenti učitelství 1. stupně ZŠ pojem šikana, do jaké míry považují tento

pojem za významný, vzhledem ke svému budoucímu povolání a ostatním klíčovým pojmům

výzkumu.

Dílčí cíle k dosažení tohoto hlavního cíle lze charakterizovat v rovině teoretické,

empirické a praktické.

1. 1 Cíle teoretické

Vymezení a zpracování teoretických východisek práce:

1. Pojem a fáze výzkumu – na základě odborné literatury stručně informovat o průběhu

výzkumné práce. Dále se seznámit se současným stavem pedagogického výzkumu

v České republice. Blíže popsat hlavní výzkumnou metodu – metodu sémantického

diferenciálu.

2. Seznámit se s pojmem šikana, jejími projevy – na základě prostudované literatury

vymezit pojmy šikana a agresivita. Včlenit do teoretické části faktory, které ovlivňují

míru šikany, projevy a stádia šikany, seznámit se s metodami, které napomáhají

preventivně šikaně zabraňovat.

1. 2 Cíle empirické

1. U studentů zjistit postoj k pojmu šikana, zachytit údaje o tom, jakým způsobem tento

pojem vnímají.

2. Kvantitativní diagnostika pojmu šikany v souvislosti s budoucím pedagogickým

povoláním respondentů.

3. navrhnout metodologii výzkumu, formulovat hypotézy, provést výzkum, vyhodnotit

výsledky výzkumu
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1. 3 Cíle praktické

- provést teoretickou analýzu pedagogického poznání v oblasti agresivity a šikany

- seznámit se s výzkumy měření individuálního významu pojmů u lidí

- definovat konkrétní klíčové pojmy, kterými se výzkum bude zabývat

- detailně se seznámit s empirickou metodou – dotazník s devítibodovou škálou

sémantického diferenciálu pro sběr dat

- vytvořit záznamový list (dotazník) pro posuzování konkrétních pojmů

- sestavit 10 škál sémantického diferenciálu

- vyhodnotit záznamové listy (dotazníky)

- získaná data zpracovat statickými metodami – symetrická D – matice, graf

sémantického prostoru studentů

- vytvořit prezentaci diplomové práce

- 11 -

TEORETICKÁ ČÁST
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2 PEDAGOGICKÝ VÝZKUM

Výzkum je často popisován jako aktivní, vytrvalý a systematický proces bádání

s cílem objevit, tlumočit nebo přepracovat data. Dá se říct, že je to tzv. aktivní proces, který

produkuje velké množství teorií, popisů chování a jednání, analýzy či objasnění neznámých

jevů a umožňuje tak i praktické využití. Slovo výzkum může být použito v celé škále

informací především o zkoumaném subjektu a nezřídka je spojován s vědou a s celou řadou

vědeckých metod. Každá vědecká metoda vychází z teorie a výzkumu a tyto složky se také

navzájem potřebují a ovlivňují.

Prostřednictvím pedagogického výzkumu se vzájemně vyměňují informace mezi

pedagogickými pracovníky. Také se šíří výsledky a poté se mohou prakticky využít,

aplikovat.

Chráska, M. definuje výzkum jako (9, s. 7): ,,systematický způsob řešení problémů,

kterým se rozšiřují hranice vědomí lidstva. Výzkumem potvrzují, či vyvrací dosavadní

poznatky, nebo se získávají poznatky nové. Průcha, J. nám svou definici výzkumu popisuje

jako (14, s. 427): ,,činnost, jejímž účelem je popis, analýza, eventuelně prognóza procesů

probíhající uvnitř celého vzdělávacího systému, v závislosti na determinujících podmínkách


[…]


mravní. Pokud se budeme snažit tomuto jevu porozumět a napravovat ho, musíme hledat

cesty, jak nejsnáze a přitom trvala tento problém zakotvit do povědomí budoucích pedagogů.

Jak jinak splnit tento nesnadný cíl, než přes školský a vzdělávací systém.

Díky této práci jsem se seznámila s výzkumnou metodou sémantického diferenciálu,

kterou jsem až doposud neznala.

Diplomová práce mě obohatila o nové poznatky, co se patologických jevů a převážně

šikany týče. Přesvědčila jsem se až o alarmující závažnosti tohoto problému. Uvědomila jsem

si, co vše se šikany může týkat, jaké jsou její podoby, jak je možno ji objevit a hlavně, jak se

jí dá předcházet. V neposlední řadě, jak preventivně působit na děti už v mladším školním

věku.

Výsledky práce do jisté míry potvrzují, že studenti spíše inklinují k teorii, přenášení

zodpovědnosti na školu a učitele. Přestože se brzy sami učiteli stanou a za takové problémy

budou nuceni přebrat veškerou zodpovědnost, dnes se ještě jako budoucí učitelé necítí.

Bohužel se nemohu zbavit dojmu, že studenti sice vědí, co šikana znamená, ale netuší, co

obnáší a skrývá. A toto téma by dál mohl rozvinout další pedagogický výzkum a navázat další

diplomová práce.
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PŘÍLOHY

A) Vzor ,,školní smlouvy“

1. Nebudeme tolerovat šikanování nebo utlačování jakéhokoliv druhu

2. Budeme uznávat druhé bez ohledu na rasu, náboženství, kulturu nebo postižení.

3. Když uvidíme, že je někdo šikanován, neprojdeme pouze kolem – buď se šikanování

pokusíme zarazit, nebo půjdeme pro pomoc.

4. Nedovolíme, aby šikanování nebo utlačování vstupovalo do školy, ani aby z ní

vystupovalo.

5. Ponecháme na hřišti klidný prostor pro ty, kteří nechtějí běhat nebo se účastnit nějaké

hry.

6. Pokud budeme rozčilení, v tísni, nebo budeme potřebovat čas na uklidnění nebo

promyšlení nepříjemné situace, budeme používat místa vyhrazeného pro uklidnění.

7. Nebudeme znečišťovat nebo kreslit na školní majetek (zdi, záchody, knihy atd.) – Toto

bych pouze doplnila :,, Nebudu poškozovat, pokreslovat atd. jakýkoliv majetek, pokud

ho nevlastním.“

8. K druhým se budeme chovat přátelsky, i když to nejsou naši kamarádi, a k novým

studentům se budeme chovat tak, aby cítili, že jsou vítáni.

9. Na školních výletech se budeme chovat způsobem, který bude dělat čest naší škole.

10. Jednou týdně budeme ve třídě pořádat diskusní skupinu, ne které budeme hovořit o

všech problémech, které nám dělají starosti.

11. Budeme upřímní, když budeme dotázáni na cokoliv, co jsme skutečně nebo domněle

udělali.
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B) ukázka dotazníku

Vážení studenti,

žádám Vás o spolupráci na výzkumu postojů studentů pedagogické fakulty

k jednotlivým pojmům. Před sebou máte dotazník, o jehož vyplnění vás tímto prosím.

šikana sociální status školy

příjemný nepříjemný příjemný nepříjemný

aktivní pasivní aktivní pasivní

krásný ošklivý krásný ošklivý

hrubý jemný hrubý jemný

rychlý pomalý rychlý pomalý

dobrý špatný dobrý špatný

silný slabý silný slabý

ostrý tupý ostrý tupý

těžký lehký těžký lehký

Sociální status učitele hodnotový systém žáků

příjemný nepříjemný příjemný nepříjemný

aktivní pasivní aktivní pasivní

krásný ošklivý krásný ošklivý

hrubý jemný hrubý jemný

rychlý pomalý rychlý pomalý

dobrý špatný dobrý špatný

silný slabý silný slabý

ostrý tupý ostrý tupý

těžký lehký těžký lehký
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 Diagnostika učitele prevence šikany

příjemný nepříjemný příjemný nepříjemný

aktivní pasivní aktivní pasivní

krásný ošklivý krásný ošklivý

hrubý jemný hrubý jemný

rychlý pomalý rychlý pomalý

dobrý špatný dobrý špatný

silný slabý silný slabý

ostrý tupý ostrý tupý

těžký lehký těžký lehký

Řešení šikany důsledky šikany

příjemný nepříjemný příjemný nepříjemný

aktivní pasivní aktivní pasivní

krásný ošklivý krásný ošklivý

hrubý jemný hrubý jemný

rychlý pomalý rychlý pomalý

dobrý špatný dobrý špatný

silný slabý silný slabý

ostrý tupý ostrý tupý

těžký lehký těžký lehký

- 57 -

Dynamika šikany

příjemný nepříjemný

aktivní pasivní

krásný ošklivý

hrubý jemný

rychlý pomalý

dobrý špatný

silný slabý

ostrý tupý

těžký lehký

Srdečně Vám děkuji za spolupráci

Pavlína Holická

Pedagogická fakulta JČU

PavlinaHolicka@seznam.cz
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Pojem hodnocení aktivita potence

ŠÍKANA 3,925 3,4125 3,571

SSŠ 3,959 3,994 3,862

SSU 3,959 3,0708 3,7

HSŢ 4,068 3,879 3,887

DŠ 3,793 4,2 3,535

PŠ 3,796 4,362 3,645

ŘŠ 3,64 4,35 3,512

DŮŠ 3,962 3,791 3,458

DYŠ 3,953 3,616 3,512
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Sociální status učitele
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Hodnotový systém žáků
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Hodnotový systém žáků Diagnostika šikany
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Prevence šikany
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Řešení šikany
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Důsledky šikany
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Dynamika šikany
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