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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Šikana u dětí na 1. stupni ZŠ a vnímání důležitosti této problematiky

u studentů učitelství pro primární školu

(téma)

Autorka zpracovala zadané téma diplomové práce dle zásad pro vypracování velmi

zdařile a to s využitím široké škály vhodné studijní literatury a webových stránek. Práce je

přehledná, vhodně strukturovaná a profilovaná ve svém obsahu, jednotlivé kapitoly mají

logickou stavbu, autorka prokázala velmi dobrou orientaci ve vybraném tématu.

Hlavním cílem teoretická části diplomové práce je vymezení základních didaktických

pojmů, které se váží k tématu práce. Tato část je zpracovaná ve třetí kapitole - svým

rozsahem ji považuji za dostatečnou. Ve druhé kapitole autorka letmo nastínila problematiku

pedagogického výzkumu a výzkumných metod. Vzhledem k tomu, že v praktické části

prezentuje použití čtyřech výzkumných metod (kap. 4.3), postrádám v druhé kapitole jejich,

alespoň stručnou charakteristiku. Je zde popsána pouze metoda sémantického diferenciálu.

U praktické části práce pozitivně hodnotím zejména jasné stanovení a vymezení

otázek výzkumu, formulaci použitých hypotéz, jejich zdůvodnění a testování platnosti. Též

interpretace výsledků výzkumu je celkově zpracovaná kvalitně. Autorka využila přehledné

tabulky a grafy. Ne příliš šťastně zvolená se jeví pouze forma grafu 1-3 a to včetně použitých

zkratek Provedený výzkum, i když nebyl příliš rozsáhlý, má vypovídající hodnotu ve velmi

aktuální problematice šikany.

Z hlediska formální požadavků, se v práci vyskytují pouze ojediněle drobné chyby

např. v interpunkci, překlepy apod.

I přes uvedené připomínky, práce celkově splňuje požadavky kladené na diplomové

práce a to jak po stránce obsahové, tak i formální. Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

PaedDr. Jiří Vintr, v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 20. 5. 2009

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl